
РЕШЕНИЕ № 04/10/18.1-435/2021
по результатам рассмотрения жалобы <…> на нарушение

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

Дата принятия решения: 19.11.2021    
                                                                г. Москва

 

Комиссия ФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров в составе:

<…> (далее – Комиссия ФАС России),

при участии представителей:

<…>

рассмотрев жалобу <…>, на действия (бездействие) оператора
электронной торговой площадки – ООО «Град» (ЭТП «FTS-Tender») при
проведении торгов по продаже арестованного имущества
(извещение № 271021/53030711/02, лоты №№ 1-5, 11), в соответствии
со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции)

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба
<…> (далее – Заявитель), на действия (бездействие) оператора
электронной торговой площадки – ООО «Град» (ЭТП «FTS-Tender»,
далее – Оператор) при проведении торгов по продаже
арестованного имущества (извещение № 271021/53030711/02, лоты
№№ 1-5, 11, далее – Аукцион; Жалоба).

Из Жалобы следует, что в 10.11.2021 Оператор отказал Заявителю
в регистрации для участия в Аукционе на электронной торговой
площадке Оператора.

Рассмотрев все представленные документы, а также выслушав
пояснения сторон, Комиссия ФАС России установила следующее. 

28.10.2020 на официальном сайте Российской Федерации



в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru
(далее – официальный сайт)
ООО «АгроСпецСтройПроект» было размещено извещение о
проведении Аукциона, согласно которому дата подачи заявок –
02.11.2021, дата и время окончания подачи заявок – 10.11.2021 в 23:00.

Аукцион проводится в соответствии с Гражданским кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-
ФЗ «Об исполнительном производстве» и Регламентом электронной
торговой площадки «ГРАД», утверждённым приказом Генерального
директора ООО «ГРАД» № 3 от 01.09.2021 (далее – Регламент).

Согласно Жалобе 10.11.2021 Заявитель не смог подать заявку для
участия
в Аукционе ввиду отказа Оператора в регистрации Заявителя на ЭТП
Оператора
по причине предоставления не всех копий учредительных документов
согласно подпункту «в» пункта 7.2 Регламента, а именно: решения
(протокола собрания учредителей) о создании общества,
свидетельства о государственной регистрации юридического лица
(при наличии), листа записи в ЕГРЮЛ при создании юридического
лица. Заявитель утверждает о невозможности подачи указанных
документов  в электронном виде единым пакетом, ссылаясь на пункт
7.17.8 Регламента, а именно на положение, в соответствии с которым
каждый отдельный документ должен прикладываться отдельно.

В соответствии с письменными пояснениями Оператора,  Заявитель
не отрицает факт нарушения пункта 7.2 Регламента. При этом
Оператор уточняет, что необходимый пакет электронных документов
в соответствии с пунктом 7.2. Регламента мог быть представлен
Заявителем единый файлом. Положение пункта 7.17.8 Регламента, в
соответствии с которым каждый отдельный документ должен
прикладываться отдельно, в соответствии с письменными
пояснениями Оператора, в Регламенте отсутствует.

Согласно пункту 2.3 Регламента лицо выражает согласие с
условиями Регламента в момент подачи заявки на регистрацию и
считается присоединившимся к Регламенту с момента его
регистрации Оператором и внесения в реестр Участников ЭТП.

       Согласно пункту 2.4 Регламента присоединение к Регламенту
означает полное принятие условий настоящего Регламента в
редакции, действующей на момент регистрации соответствующего



заявления.

Доказательств, свидетельствующих о неправомерных действиях
Оператора, Комиссии ФАС России Заявителем не представлено.

Учитывая изложенное, Комиссия ФАС России приходит к выводу, что
довод Жалобы не находит своего подтверждения.

На основании изложенного в соответствии с частью 20 статьи 18.1
Закона
о защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу <…>, на действия (бездействие) оператора
электронной торговой площадки – ООО «Град» (ЭТП «FTS-Tender») при
проведении торгов по продаже арестованного имущества
(извещение № 271021/53030711/02, лоты №№ 1-5, 11), необоснованной.

 

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев
со дня принятия решения или выдачи предписания.

 

<…>

 

 


